3

Дело № 5-101-2108/2025
86MS0048-01-2025-000060-02
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

        г. Нижневартовск                                                                           29 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Щетникова Н.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Индивидуального предпринимателя Мамедова Ханверди Веди оглы, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ИНН ***, ОГРН ***,
УСТАНОВИЛ:

Индивидуальный предприниматель Мамедов Ханверди Веди оглы (далее ИП Мамедов Х.В.) не представил в срок до 20.12.2024 в Управление Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономного округу-Югре в Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе, осуществляющее государственный контроль (надзор) сведения (информацию), предоставление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Представитель Управления Роспотребнадзора ФИО1 в судебном заседании пояснила, что ИП Мамедовым Х.В. необходимые сведения предоставлены не были.

ФИО2. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала извещен надлежащим образом.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии данных о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о месте и времени рассмотрения дела, если от этого лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения, дело об административном правонарушении рассматривается в его отсутствие.

От Мамедова Х.В. ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не поступало.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Мамедова Х.В.

Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол об административном правонарушении № 160 от 26.12.2024,
копию уведомления об обеспечении явки ИП Мамедова Х.В., либо его представителя для ознакомления и подписания предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе выездного обследования без взаимодействия с контролируемым лицом;
копию предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 144 от 12.12.2024 согласно которому юридическому лицу ИП Мамедову Х.В. предписано: прекратить осуществление розничную торговлю табачной продукции, альтернативной табачной продукции с выкладкой и демонстрацией в торговом объекте; с целью доведения информации до потребителей о реализуемой продукции, разместить в торговом зале информацию о продаваемой продукции; в срок до 20.12.2024 года 13:00 часов предоставить информацию о выполнении предписания.

копию задания должностного лица, уполномоченного контрольного (надзорного) органа на организацию государственного контроля (надзора) № 181 от 19.10.2024 года;

копию протокола осмотра должностного лица, уполномоченного проводить государственный контроль (надзор) от 19.10.2024 года;

копию отчета по результатам выполнения задания № 181 от 19.10.2024 года.

Информация об исполнении обязанностей по предоставлению необходимой информации Управлением в установленный срок получена не была.

В соответствии со статьей 19.7 Кодекса РФ об административных  правонарушениях непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на юридических лиц от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Одним из способов осуществления государственного надзора (контроля) выступает сбор уполномоченными органами информации. Федеральным законом могут быть предусмотрены случаи и обязанность субъектов права представлять определенную информацию в уполномоченные государственные органы.

Таким образом, к административной ответственности по ст. 19.7 Кодекса РФ об АП могут быть привлечены лица как за непредставление или несвоевременное представление сведений, которые подлежат представлению в силу закона, так и за непредставление или несвоевременное представление запрашиваемых госорганом (должностным лицом) сведений, необходимых для осуществления возложенных на него законом функций.

В судебном заседании установлено, что 19.10.2024 территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе проводилась мониторинговая закупка на основании п. 4, 5, 6 приложения 1 постановления Правительства № 336 от 10.03.2022 года, плана проведения выездных обследований на 3 квартал 2024 года.
По результатам контрольного (надзорного) мероприятия в адрес ИП Мамедова Х.В. вынесено предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 144 от 12.12.2024.

Согласно п. 4 данного предписания ИП Мамедов Х.В. обязан был представить в адрес территориального отдела информацию о выполнении вышеуказанного предписания с подтверждающими документами в срок до 20.12.2024.
Предписание № 144 от 12.12.2024 года было направлено в адрес ИП Мамедова Х.В. почтовым отправлением.

Однако, в установленный должностным лицом срок ИП Мамедов Х.В. информацию о выполнении предписания не представил.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность ИП Мамедова Х.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, подтверждается имеющимися в материалах дела непротиворечивыми, последовательными, соответствующими критерию допустимости доказательствами.
Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, в том числе процессуальных нарушений, данные документы не содержат и подтверждают факт несвоевременного представления ИП Мамедовым Х.В. сведений, подлежащих представлению в силу закона.

Мировой судья квалифицирует действия ИП Мамедова Х.В. по ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2., 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях и считает возможным назначить наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Мамедова Ханверди Веди оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                              Н.В. Щетникова